*Si dixero, non noui eum: ero similis vobis, mendax.* ] Ergo arrogantia non ita vitatur, vt veritas relinquatur.

*Sed scio eum, & sermonem eius seruo.* ] Sermonem patris tanquã filius loquebatur, & ipse erat verbum patris, quod hominibus loquebatur. Et notādum, quod vidit eos Dominus aperta sibi impugnatione resistere, & tamen eis se iterata non desinit voce prædicare, dicens:

*Abraham pater vester exultauit, vt videret diem meum: vidit, & gauisus est.* ] Tūc quippe diem Domini Abraham vidit: cum in figura summæ Trinitatis tres angelos hospitio recepit: quibus profecto susceptis, sic tribus quasi vni locutus est: quia et si in personis numerus Trinitatis est, in natura tamen vnitas est diuinitatis. Sed carnales mentes au-

Si ergo non peccato parentum factum est, vt cæcus nasceretur, quare cæcus natus est? Audi magistrum docentem. Quarit credentem, vt faciat intelligentem. Ipse causam dicit, quare sit ille cæcus natus, *Neque hic peccauit, inquit, neque parentes eius.*

*Sed vt manifestentur opera Dei in illo.* ] Non solum quid in hoc tantummodo cæco acturus sum, sed vt manifestetur, quid in cæcitate totius humani generis per me agendum sit, manifestetur. Deinde secutus adiunxit.

*Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est.* ] Memerite quomodo vniuersam gloriam illi dat, de quo est, quia ille habet filium, qui de illo sit, ipse non habet, de quo sit. Quæ sunt opera Domini, propter quæ venit filius Dei in mūdum? nisi cæcitate generis humani illuminare, vulnerata quæque sanare, perditā quærere, deformia reformare? Sed quid est, quod dixit, *Me oportet operari opera eius, qui me misit, donec dies est?*

*Venit enim nox, in qua nemo potest operari.* ] Cōstat expressum ac definitum diem commemorasse Dominum hoc loco seipsum, id est, lumen mundi.

*Quamdiu, inquit, sum in hoc mundo, lumen sum mundi.* ] Ergo ipse operatur. Quamdiu est autem in mundo? Putamus fratres eum fuisse hic tūc, & modo non hic esse? Si hoc putamus, iam ergo post ascensum facta est nox ista. Quid est, quod ait discipulis, ascendens in cælum: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.* Qui tunc corporali præsentiā fuit in mundo, nunc diuina potentia præsens est vbique in mundo. Audiuius diem, audiamus quæ sit nox ista. Quid igitur? quid dicemus de nocte ista, quando erit, quando nemo poterit operari? Nox ista impiorum erit, nox ista eorum erit, quibus in fine dicitur,

*Itē in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius.* Sed & nox dicta est, non flamma, non ignis. Audi quia & nox est, de quodam seruo dicit: *Ligate illi manus & pedes, & projicite eum in tenebras exteriores.* Operetur ergo homo, ne illa nocte præueniatur, vbi nemo possit operari. Modo est, vt operetur fides per dilectionem. Et si modo operamur, hic est dies, hic est Christus. Audi promittentem, & ne arbitris absentem. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi:* Ibi enim erit nox, vbi nemo possit operari, sed recipere quod operatus est. Aliud est tempus operationis, aliud receptionis. *Reddet enim vnicuique secundum opera sua.* Audiamus sollicita mente Apostolum exhortantem nos operari dum tempus habemus: dicit enim,

*Dum tempus habemus, operemur bonum.* Quid enim Christus dixerit admonendo bonos, terrendo malos, audiuius. Sed videamus quid fecerit.

*Hæc cum dixisset, exiit in terram, & fecit lutum ex spūto, & limiuit lutum super oculos eius, & dixit ei, Vade, & laua in natatoria Siloe, quod interpretatur missus.* ] Quid fecit Dominus, perspicuum est. Illuminatio enim facta est in cæco, sed magnum mysterium commendatur in humano genere. Exiit in terram, de salua lutum fecit, quia verbum caro factus est, & vnxit oculos cæci, inunctus erat, & nondum videbat. Mittit illum ad piscinam, quæ vocatur Siloe. Pertinuit autem ad Euangelistam commendare nobis nomen huius piscinæ, & ait, *quod interpretatur missus.* Iam quis est missus, agnoscitis. Nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum fuisset ab iniquitate dimissus. Laui ergo oculos in ea piscina, quæ interpretatur missus, baptizatus est in Christo. Si ergo, quando eum in seipso quodammodo baptizauit, tunc illuminauit: quando inunxit, fortasse catechumenum fecit. Potest quidem aliter atque aliter tanti sacramenti exponi & pertractari profunditas: sed hoc sufficit charitati vestræ. Vngitur catechumenus, id est, docetur vt credat in Christum: mittitur ad piscinam baptismi, vt illuminetur, vt lumen verum agnoscat, vt remissionem peccatorum accipiat, vt ex filio iræ efficiatur filius Dei, illuminatusq; veniat prædicare Christum.

*Itaq; vicini, & qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nomen hic est, qui sedebat, & mendicabat? Alij dicebant, quia hic est, alij autem, nequaquam, sed similis est eius.* ] Aperti oculi vultum mutauerant.

*Ille dicebat, quia ego sum.* ] Vox grata, ne dānaret ingrata.

*Dicebant ergo ei, Quomodo sunt aperti oculi tui? Respondit, ille homo, qui dicitur Christus, lutum fecit, & vnxit oculos meos, & dixit mihi, Vade ad natatoria, & laua, & abij, & laui, & video.* ] Ecce annunciator factus est gratia. Ecce euangelizatur, confitetur videns. Cæcus ille confitebatur, & cor impiorum ringebatur, quia non habebant in corde, quod iam ille habebat in facie.

*Dixerunt ei, Vbi est ille? ait, Nescio.* ] In his verbis animus ipse adhuc inuncto similis erat, nõdum videnti. Sed ponamus fratres tanquam illam inunctionem in animo habuerit, & prædicat, & nescit, quem prædicat.

*Adducunt eum ad Phariseos, qui cæcus fuerat. Erat autem sabbatum, quando lutum fecit Iesus, & aperuit oculos eius. Iterum ergo interrogabant eum Pharisei, quomodo vidisset. Ille autem dixit, Lutum posuit mihi super oculos meos, & laui, & video. Dicebant ergo ex Phariseis quidā.]* Non omnes, sed quidam: iam enim inungebantur quidam. Quid ergo dicebant, nec videntes, nec vncti?